ICS 03.220.30
s 9n
TB
中华 人 民共 和 国铁 道行 业 标 准
TB/T 3123.1一8-2005
铁路行车事故救援设备
Rescue Equipment for Railway Accident
2005-06-27发布 2005-12-01实施

按用途分类:普通线路用、岔区用、桥梁用及端面用复轨器。
按材质分类:铸钢、铸造合金铝、焊接式钢板。
  型号表示方法
                                  Fxx 一 xx / xxx
有效复轨距离
材质代码
用途代码
外形代码
外型代码:人字型一R;海参型-H;组合型一Z;双向型-So
用途代码:普通线路-P;岔区线路一C;桥梁线路一Q;端面线路一Do
材质代码:铸钢一ZG;铝合金一LH;钢板焊接一GHo
标记示例 1:高强钢板焊接，复轨距离 340- ,普通线路使用的人字型复轨器标记为 FRP-GH/340o
标记示例2:复轨距离240二 ，普通线路使用的双向铝合金复轨器标记为FSP-LH/240 0
标记示例 3:复轨距离540- ,端面线路使用的外形为人字的钢板焊接式复轨器标记为 FRD-GH/540o
  基本参数
复轨器的基本参数应符合表1要求。
                            表， 复轨器的基本参数
项 目 基 本 参 数
复轨距离
    nUll
150,200,240,340,540系列
单件重量
  kg
簇70
适用车型 机车车辆
适用轨型
  kg/.
43,50,60,75标准钢轨
适用枕型 木枕及混凝土枕
5 要 求
5.1 一般要求
5.1.， 复轨器应设有防前串、防翘头、防翘尾及防左右倾翻的装置。
    56
TB/T 3123.6- 2005
复轨器的外表面应光滑平整，无毛刺及加工缺陷，所有棱角倒钝，黑色金属表面应进行防锈处
复轨器的外形尺寸要求:长、宽偏差为士5 mm;厚度偏差铸造的为+5 cnm,焊接的为士3 mm,
产品的设计应考虑现场搬运安装的方便，过重的部件可采用分件组装的设计原则，减轻单件重
，
‘
弓
d
J
雌
乐
理
乐
东
量，同时还应考虑减少件数，安装简单方便，以节约现场安装时间。
5.，.5 产品设计应满足表1的规定。
5.1.6 产品在一45℃一50 Ic温度环境下应能正常工作。
5.2 材 料
5.2.， 材料应符合使用性能和图样要求。代用材料不应低于原材料性能。
5.2.2 铸造所用的金属材料，其力学性能与化学成分应分别符合国家标准的规定。
5.2.3 焊接所用的金属材料，其力学性能与化学成分应分别符合GB/T 700-1988, GB/T 1591-
1994,GB/T 3077-1999等标准的规定。
5.2.4 锻件应符合〕B/T 3014-2001的规定。
5.2.5 凡属进口钢材，应附有质量合格证书，必要时进行焊接工艺评定或焊接试验，合格后方可投人使
用 。
5.2.6 外购件应符合相应标准规定或产品图样及技术文件的规定。重要外购件应具有产品合格证书，
并按性能要求验收。
5.3 机 加 工
5.3.，零件的加工和处理应符合图样要求和有关标准规定。
5.3.2 未注明尺寸公差不应低于GB/T 1804-2000中c级，未注明形位公差不应低于GB/1' 1184-
2000中D级标准规定。
5.3.3 零件表面不应有锈蚀、毛刺、碰伤、划伤和其他缺陷。
5.3.4 零件应按图样要求进行表面发黑、镀锌或涂漆等防锈处理。
5.4 焊 接
5.4.，焊接件的焊接应符合图样要求和TB/T 1580-1992的规定。
5.4.2 焊条及焊丝应符合GB/T 14957-1994,GB/T 14958-1994的规定，焊条、焊丝与焊剂的选择应
与主体材料强度及材质相适应。
5.4.3 手弧焊及埋弧焊焊缝坡口的基本形式与尺寸应符合GB/'r 985-1988和GB/T 986-1988的规
定。
5.4.4